¹¹¹ *Contra Celsum*, II, 50 ; PG 11, 875 (lat.: «Quis enim dixerit deceptione effici, ut emendetur vita et malitia quotidie magis ac magis minuatur?»).

questo ragionamento: come possono non venire “da Dio” cose tanto sante e grandi?

«Come poteva Gesù riuscire in questi pochi anni – senza Dio (*atheòi*) – a diffondere il suo messaggio per gran parte del mondo in non pochi greci e barbari, sapienti e ignoranti, così da combattere fino alla morte per il Cristianesimo?»¹¹².

«Non so come possa un uomo.... osare diffondere in tutto il mondo la sua religione e la sua dottrina, e come possa senza Dio (*atheòi*) far tutto a suo arbitrio, e riuscire a vincere tutti gli avversari dell’instaurarsi della sua dottrina, re e imperatori, e il senato romano, e principi di ogni dove, e il popolo. Come può la natura umana, se non ha nulla in sé di superiore, trasformare una così grande moltitudine, non solo di gente assennata (non sarebbe sorprendente), ma di gente irragionevole e dedita ai piaceri, la quale più difficilmente si lascia convertire alla temperanza per via della loro irragionevolezza?»¹¹³.

«Non per esaltare la dottrina (*logon*) [cristiana], ma cercando di esaminare intelligentemente i fatti,... osserva in base a ciò che è accaduto e a ciò che essi hanno fatto ai fini dell’emendazione dei costumi e della devozione al Dio che sta sopra ogni cosa, se tu non debba dire che occorre proprio credere che non senza Dio (*atheòi*) sono avvenuti i fatti raccontati su Gesù»¹¹⁴.

¹¹² *Contra Celsum*, I, 26; PG 11, 709 (lat.: «An Jesus suam disseminare doctrinam volens, sine Deo (*αθεει*) potuit paucis his annis tantum perficere, ut in multis huiusce nostri orbis (*οικουμενης*) locis, multos Graecos et barbaros, multos sapientes et ignaros ad suam doctrinam alliceret et ita persuaderet ut, quod de alia religione numquam auditum est, ad mortem certare (*αγωνιζεσθαι*) pro Christianismo, quam illum ejurare mallent?»); DATTRINO (p. 95) traduce “*αθεει*” in “senza l’aiuto di Dio”.

¹¹³ *Contra Celsum*, II, 79; PG 11, 917.920 (lat.: «Sed nescio an homo, ausus per universum orbem suam religionem doctrinamque suam disseminare, posset sine Deo (*atheòi*) facere omnia pro arbitrio, superareque eos omnes, qui suae doctrinae promulgationi adversarentur, reges, imperatores, senatum Romanum, omnes omnium gentium principes, populum. Quomodo autem, et hominis natura, nihil habens in se ipsa praestantius, posset tantae multitudinis animos immutare, nec modo sapientium, quod non mirum esset, sed eorum etiam, qui nulla ratione ducuntur, qui vitiis dediti sunt, quique eo difficilium ad continentiam adducuntur quominus rationi sunt obsequentes»).